Миколаю “про ви-
ховання дітей, про мир у родині, про порятунок від злиднів та
бідності, про відвертання блудливих помислів або посягань,
про паломників, моряків, мандрівників, про порятунок від пут
або смерті, про укріплення і чистоту православної віри…”28.

Святкування пам’яті Миколая відбувається 6/19 грудня і
9/22 травня (перенесення мощів у 1087 р.). Відомо, що вперше
це свято було встановлено у ХІ-му ст. папою Урбаном ІІ, який
правив у 1088–1099 рр. Оскільки “це є свято Західної церкви
й воно не визнавалося греками, але в Україні цей день свят-
кувався. До українського церковного календаря це свято було
введене митрополитом Єфремом при кінці ХІ-го століття”29.

О. Бодуеном де Куртене, відвідувати
його заняття в університеті та вдома, користуватися домаш-
ньою бібліотекою, якщо бракувало видань в університетській
книгозбірні. Відомо, що Бодуен де Куртене постійно
піклувався про поповнення фондів новою літературою. Напри-
клад, у листі від 6(18) листопада 1875 р. він просив відомого
орієнталіста і видавця буддійського санскритсько-тибетського
словника А. А. Шифнера (1817-1879) надіслати до бібліотеки
Казанського університету декілька томів санскритського слов-
ника О. Бетлінгка і Р. Рота, яких бракувало67.

Через рік наполегливої роботи М.

Лише найменша його дочка Берта-Юстина Крушевська
(02.ХІІ.1885, Казань – 18.ХІІ.1944, Равенсбрюк) – полоністка
і громадська діячка, змогла пов’язати своє життя з Україною:
вона працювала в Житомирській гімназії75.

У 1886 р. стан здоров’я вченого настільки погіршився, що
він подав у відставку, а через рік після тривалої хвороби 31
жовтня (12 листопада) 1887 р. помер. Миколай Крушевський
був похований на католицькому цвинтарі в Казані. 36 років –
фатальна дата не тільки для Крушевського, але й для митців
Джоржа Байрона (1788–1824) і Євгена Гребінки (1812–1848),
Мікал́оюса Чюрль́оніса (1875–1911) і Анрі Тулуз-Лотрека
(1864–1901).

73 Пахолок З. А.